confraternita avevano deciso di far ornare la Scoletta «picturis celeberrimis e Prout jam 

ceperunt, et ad ipsos in noticiam venerit celebratissima fama domini Bartholomei Montagna 

de Vincentia, pictoris excellentissimi, qui ipsorum confratrum animum inteligiens, et vollens 

eis anuere ac etiam cupiens rem laudabilem et ipsi d. sancto Antonio honorificam facere». 

Vollero cioè ingaggiare il pittore, che si trovava proprio a Padova, in virtù della sua fama. La 

richiesta di eseguire l’affresco «iuxta modelum per ipsum designatum ac ipsis infrascriptis 

confratribus ostensum»,137 conforta nell’accostamento, dalla critica spesso attuato, tra l’opera 

padovana ed un foglio con Tre figure femminili conservato al Départements des Arts 

Graphiques del Louvre (fig. 346; cat. D27). Nelle Tre donne si recuperano gli stessi caratteri 

di ammorbidimento delle forme ed espansione del panneggio, tipici del fare maturo di 

Montagna, uniti alla tecnica grafica ormai pienamente cosciente dei propri mezzi espressivi.  

Per quanto concerne l’attività di pittore e figlio in relazione alla città del Santo, si 

configura di assoluto interesse il rapporto intercorso tra il documentato affresco della 

Scoletta e la pala per gli alghensi di Santa Maria in Vanzo riferibile agli anni del soggiorno 

padovano (c. 1509-1515). All’opera non soccorre sinora alcun appiglio documentario, se non 

un ipotetico legame con la figura della nobildonna Piera Porto Pagello, committente di più 

di un’opera di Bartolomeo Montagna sia negli anni Ottanta del Quattrocento che nel 

secondo decennio del Cinquecento. Presente a Padova negli stessi anni in cui Bartolomeo 

cercava riparo dalla confusione bellica, l’illustre vedova di Bernardino Pagello lasciava 

testimonianza della commissione al Cincani della ben nota ancona ora in Santa Corona a 

Vicenza, raffigurante Santa Maria Maddalena tra San Girolamo, Santa Paola, Santa Monica e 

Sant’Agostino (fig. 350; cat. 82) in due testamenti, redatti rispettivamente il 9 ottobre 1509 ed 

il 16 giugno 1514, dei quali si dirà meglio tra poco. Da tali documenti emergeva il nome del 

lire 24, soldi 11. Et io Tician da Cadore depentore scripsi», riportato anche in Lionello Puppi, 1980, p. 557, 
Doc. I, d. 
137 ASPd, Notarile, Gaspare de Salieri, b. 2700, cc. 296v- 297r; Ester Cocco, 1914, doc. I: 

«Cum sit quod ad laudem omnipotentis dei et domini sancti Antonii de Padua, infrascripti dominus guardianus 
et soci fraternitatis seu scolle eiusdem domini sancti Antonii opptaverint et opptent in presentiarum capitulum 
dicte venerabilis frataleae picturis celeberrimis exornari facere. Prout jam ceperunt, et ad ipsos in noticiam 
venerit celebratissima fama domini Bartholomei Montagna de Vincentia, pictoris excellentissimi, qui ipsorum 
confratrum animum inteligiens, et vollens eis anuere ac etiam cupiens rem laudabilem et ipsi d. sancto Antonio 
honorificam facere, cui plurimum se debere asseruit, idcircho praefati venerabilis dominus guardianus praefacte 
frataleae sancti Antonii cum infrascriptis, pro libertate sibi capitulariter atributa balotatione praecedente, et 
dominus Bartholomeus Montagna de Vicentia, pictor, devenerunt ad infrascriptam conventionem et pactum 
hinc inde stipulatum firmatum: videlicet quod ipse dominus Bartholomeus manibus propriis pingat sumptibus 
suis quadrum positum in dicta frathalea, quod est super subsolium domini guardiani, quantum capit longitudo 
ipsius subsolii et ab eo super usque ad trabes. In quo pingere habeat miraculum glorioxissimi sancti Antonii, 
quod nuncupatur miraculum masilae, iuxta modelum per ipsum designatum ac ipsis infrascriptis confratribus 
ostensum, et melius etiam, si fieri potest; qui incipere habeat die *** ».